ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech

VN a NN

vedoucí práce: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc. 2013

autor: Lukáš Krőnes

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

2

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

3

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

4

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku vyhledávání poruch na

kabelech VN a NN. Jednotlivé části se zabývají popisem základních typŧ kabelŧ a příslušných

kabelových spojek, popisem jednotlivých přístrojŧ pro vyhledávání poruch a jejich zásad

připojení, popisem nejpouţívanějších metod vyhledávání poruch a jejich zhodnocení.

Klíčová slova

Kabel, spojka, porucha, zaměřování poruchy, vyhledávání poruchy, přístroj, metoda,

zkoušení, měřící vŧz, vytyčení, plášťová porucha

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

5

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenŧ uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 14.6.2013 Lukáš Krőnes

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

6

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 7

1 KABELY A KABELOVÉ SPOJKY ............................................................................................................ 8

1.1 SILOVÝ KABEL ANKTOYPV ................................................................................................................... 9
1.2 SILOVÝ KABEL AXEKVCEY ................................................................................................................. 10
1.3 SILOVÝ KABEL AYKY ............................................................................................................................ 10
1.4 SILOVÝ KABEL ANKOY ......................................................................................................................... 11
1.5 PŘÍMÁ SPOJKA PRO KABEL AXEKVCEY ............................................................................................... 12
1.6 PŘÍMÁ SPOJKA PRO KABEL AYKY .......................................................................................................... 12
1.7 PŘÍMÁ SPOJKA PRO KABELY ANKOY A ANKTOYPV ........................................................................... 12
1.8 PŘECHODOVÁ SPOJKA PRO KABELY AXEKVCEY A ANKTOYPV ........................................................ 13
1.9 PŘECHODOVÁ SPOJKA MEZI KABELY AYKY A ANKOY ........................................................................ 13

2 PŘÍSTROJE PRO VYHLEDÁVÁNÍ PORUCH ...................................................................................... 14

2.1 PROPALOVACÍ PŘÍSTROJ.......................................................................................................................... 15
2.2 RÁZOVÝ GENERÁTOR.............................................................................................................................. 16
2.3 ZDROJ STŘÍDAVÉHO NAPĚTÍ .................................................................................................................... 17
2.4 ZDROJ STEJNOSMĚRNÉHO NAPĚTÍ ........................................................................................................... 18
2.5 MĚŘIČ IZOLAČNÍHO ODPORU .................................................................................................................. 19
2.6 PROGRAM ARC VIEWER ........................................................................................................................ 20
2.7 PŘÍSTROJ K ZAMĚŘOVÁNÍ PLÁŠŤOVÝCH PORUCH .................................................................................... 21
2.8 TÓNOVÝ GENERÁTOR ............................................................................................................................. 23
2.9 IMPULSNÍ ZAMĚŘOVAČ ........................................................................................................................... 25

3 ZÁSADY PŘIPOJENÍ PŘÍSTROJŮ PRO VYHLEDÁVÁNÍ PORUCH .............................................. 27

4 METODY PRO VYHLEDÁVÁNÍ PORUCH ........................................................................................... 29

4.1 NAPĚŤOVÁ ZKOUŠKA .............................................................................................................................. 30
4.2 VYTYČENÍ TRASY KABELU ...................................................................................................................... 30
4.3 IMPULSNÍ ODRAZOVÁ METODA ............................................................................................................... 31
4.4 METODA ARM ....................................................................................................................................... 33
4.5 METODA KMITŦ ...................................................................................................................................... 34
4.6 METODA ÚBYTKU NAPĚTÍ ....................................................................................................................... 35
4.7 METODA SNÍMÁNÍ PODZEMNÍCH HLUKŦ ................................................................................................. 35
4.8 METODA KROKOVÉHO NAPĚTÍ ................................................................................................................ 36
4.9 METODA ZÁVITŦ .................................................................................................................................... 37

5 ZHODNOCENÍ METOD PRO VYHLEDÁVÁNÍ PORUCH ................................................................. 38

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 40

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 41

PŘÍLOHA Č. 1: PODNIKOVÁ NORMA ENERGETIKY PNE 34 7625 ....................................................... 42

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

7

Úvod

Tato práce je věnována zaměřování a vyhledávání poruch na kabelech NN a VN

v rozvodné síti PREdistribuce, a.s. První část je zaměřena na základní typy kabelŧ pouţívané

v PREdistribuce, a.s. Následně v další části jsou popsané přístroje pouţívané pro vyhledávání

poruch a jejich zásady připojení z hlediska bezpečnosti a funkčnosti. Funkce těchto přístrojŧ

jsou stručně popsány v hlavní části této práce věnované metodám pro vyhledávání poruch

a v závěru je zhodnocení popsaných metod.
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1 Kabely a kabelové spojky

Na kabelech a kabelových spojkách se vyskytují poruchy, které se následně vyhledávají.

V praţské rozvodné soustavě je uloţeno velké mnoţství typŧ kabelŧ, ale pro tuto práci jsem

vybral jen čtyři hlavní zástupce kabelových vedení. Dva pro napěťovou hladinu 22 kV a dva

pro napěťovou hladinu 1 kV. Vţdy jeden starší typ, který se jiţ nevyrábí, ale stále má ještě

velký podíl v kabelové síti, a dále jeho současného nástupce, který se v dnešní době nejvíce

pokládá v praţské rozvodné síti. Pro napěťovou hladinu 1 kV jsou to silové kabely ANKOY,

jako starší zástupce a AYKY, jako jeho současný nástupce. Pro napěťovou hladinu 22 kV

jsou to silové kabely ANKTOYPV, jako starší zástupce a AXEKVCEY, jako jeho současný

nástupce. Značení kabelŧ se řídí podle podnikové normy energetiky

PNE 34 7625. V označení kabelu se za kaţdým písmenem nebo případně více písmeny

skrývají parametry jdoucí v tomto pořadí: materiál jádra, materiál izolace, druh kabelu,

materiál a provedení stínění, materiál vnějšího pláště. Vysvětlení významu jednotlivých

písmen viz příloha 1.

Kabely se pokládají na rovný podklad, kabelové lávky, rošty, stěny, konstrukce, pod

omítku, do kabelových kanálŧ, kolektorŧ, do tvárnic, do trubek, do země atd. V naší síti se

nejčastěji setkáme s uloţením v zemi, kde se kabel zasype pískem a navrch se poloţí cihly

nebo betonové desky, většinou se k tomu ještě přiloţí plastový barevný kryt s označením

nebezpečného napětí. Kdyţ vede kabelová trasa pod silnicí, tak se kabely ukládají do tzv.

chrániček, coţ je vlastně plastová nebo betonová trubka, nebo do kabelových kanálŧ. Dále se

také v naší síti často setkáme s uloţením v kolektorech na kabelových lávkách, coţ je hodně

rozšířené v centru města nebo v oblastech panelákových sídlišť. Kabely také mohou být

v rŧzných hloubkách, ale podle podnikové normy energetiky PNE 34 1050 musejí být kabely

do napěťové hladiny 1 kV alespoň 35 cm hluboko a v chodníku a vozovce alespoň 50 cm

hluboko, kabely do napěťové hladiny 35 kV musejí být minimálně 1 m hluboko, coţ platí pro


[…]


kabelŧ. Pro tento typ poruchy poslouţí metoda závitŧ. Metoda krokového napětí se hodí

v případech poškozených plášťŧ s niţší hodnotou odporu poruchy, kdy nejsou podzemní

hluky dobře slyšitelné a hlavně měření musí probíhat na novějších typech kabelŧ s plastovou

izolací. Kvŧli pancéřovému plášti se metoda krokového napětí nehodí pro starší typy kabelŧ.

Metoda úbytku napětí se pouţívá výhradně jen pro plášťové poruchy. Pokud má porucha

nízkou hodnotu odporu, tak pro hrubé zaměření pouţijeme impulsní odrazovou metodu,

v případě vyšší hodnoty odporu metodu ARM a v případě hodně vysoké hodnoty odporu

pouţijeme metodu kmitŧ.

Měření je také mnohdy výrazně ovlivňováno okolními vlivy. Indukční metody jako je

vytyčení kabelu nebo metoda závitŧ jsou značně ovlivňovány magneticky vodivými materiály

v zemi jako např. ţelezná trubka. Takový předmět vzniklé magnetické pole deformuje a jeho

snímání pak není přesné. Deformace magnetického pole se dá snadno ověřit přizvednutím

indukčního senzoru a zkontrolovat zda se minimum přijímaného signálu nachází na stejné

úrovni jako níţe u země.

Metoda snímání podzemních hlukŧ je dost často ovlivňována rŧznými typy materiálŧ

v zemi. Nejčastěji jsou to betonové desky, které zvuk utlumí. Dŧleţité je také dávat pozor na

přechodech z trávníku na asfalt, protoţe kaţdý z těchto materiálŧ vede zvuk jinak. Tyhle

Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech VN a NN Lukáš Krönes, 2013

39

rušivé elementy lze odstranit pouze správným vytyčením trasy kabelu.

Metody pro hrubé zaměření poruchy jsou nejvíce ovlivněny uzemněním. Při vysokém

odporu pracovního uzemnění jsou výsledky měření hodně zkresleny. Proto je nezbytně nutné

pro připojení vyhledat co nejvhodnější zemnič.

Na obr. 30 je znázorněn postup vyhledání poruchy. Na základě napěťové zkoušky se

odhadne charakter poruchy. Porucha je buď nízkoohmová nebo vysokoohmová. V případě

nízkoohmové poruchy je dobré pro hrubé zaměření poruchy pouţít impulsní odrazovou

metodu nebo Teleflex-porovnání fází a v případě vysokoohmové poruchy se hodí pouţití

metody ARM nebo v případě nedostačujícího rázového napětí metody kmitŧ. Po hrubém

zaměření se pomocí programu ARC Viewer vyhledá přibliţné místo poruchy na mapě.

V tomto místě se vytyčí trasa kabelu. Následuje přesné určení místa poruchy nejlépe metodou

snímání podzemních hlukŧ, pokud snímání podzemních hlukŧ nefunguje je dobré zvolit

metodu krokového napětí. V krajních případech, kdy nefunguje ţádná z předchozích metod,

se pouţije metoda závitŧ.

Obr. 30: Stručný souhrn metod pro vyhledávání poruch
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout problematiku vyhledávání poruch na

kabelech. Byli popsány kabely včetně kabelových spojek, jejichţ sloţení je dŧleţité znát, aby

bylo moţné vytvořit si představu jak poruchy fyzicky vypadají a kde vznikají.

Stručně byly popsány přístroje, které se pro vyhledávání poruch pouţívají

v PREdistribuce. Vývoj přístrojŧ a metod pro vyhledávání poruch se neustále vyvíjí. Zatím

asi největší pokrok se týká snímače rázového generátoru, který SEBA KMT vyvinula tak, ţe

dokáţe sám určit přesně místo poruchy díky vyhodnocení magnetického a akustického

signálu. Dokonce při vyhledávání umí kontrolovat zda se nachází na trase měřeného kabelu.

Ţe probíhá neustálý vývoj dokazuje také nový univerzální přístroj pro vyhledávání poruch,

který obsahuje rázový generátor a impulsní zaměřovač umístěné v jednom přenosném

přístroji. V současné době jsou na vzestupu také přístroje určené k prevenci poruch.

Nejmodernější je nepochybně diagnostika kabelŧ, která uţ má u PREdistribuce více jak

desetiletou tradici.

Dále byly probrány nejpouţívanější metody pro vyhledávání poruch. Metody jako

takové uţ nemají tak rychlý vývoj, jelikoţ jsou dosti omezovány přístroji. Volba metody je

závislá na mnoha parametrech jako jsou např. charakter poruchy a typ kabelu. Ovšem musí se

brát také v potaz vliv okolního prostředí a moţnost připojení k měřenému kabelu.

Investice do kabelového měřícího vozu se rozhodně vyplatí, protoţe pro provozovatele

rozvodné soustavy je naprosto nezbytné především rychlé odstranění přerušení dodávky

elektrické energie v dŧsledku poruchy na kabelu a to za co nejniţší náklady. V současné době

jsou přístroje na takové úrovni, ţe prakticky umoţňují vyhledat jakoukoliv poruchu. Kabelové

měřící vozy u PREdistribuce mají 100% úspěšnost, v některých případech se pouze

prodluţuje čas potřebný k zaměření poruchy. Nejčastější příčinou prodluţování času jsou

velmi rušné ulice, tudíţ se musí porucha vyhledávat aţ v noci. Také se mŧţe stát, ţe porucha

se nachází na soukromém pozemku, který není přístupný.

Tato práce mŧţe být pouţita jako návod pro výběr kabelu do rozvodné soustavy či

výběr přístrojŧ a metod pro vyhledávání poruch.
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Přílohy

Příloha č. 1: Podniková norma energetiky PNE 34 7625