Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody a přístroje pro vyhledávání poruch na kabelech vysokého a nízkého napětí
Student: Lukáš KRÖNES Std. číslo: E10B0039K
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínu (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Lukáš Krönes je posluchačem kombinované formy studia poznamenané potíže s dodržováním předepsaných termínů, což lze vysvětlit pracovním vytížením. Tato skutečnost se projevila zejména i v době odevzdání bakalářské práce, které se díky havarijním stavům, které v rámci své pracovní činnosti musel naléhat, a tím značně zdrželo. Nutnost uvádění značek a popisů kabelů je ilustrována první kapitolou, kde uvedl pohled kabelů vycházejících v rámci jeho práce v úvahu. Popisy metod doplnil fotografiemi používaných přístrojů. Celkový postup při vyhledávání poruchy zachytil ve schématu na straně 38. Lze konstatovat, že zadání práce bylo splněno, i když lze namítnout, že zhodnocení metod mohlo být provedeno podrobněji s hlubším rozbořením. Práce stejně připomíná návod postupu vyhledávání poruch na kabelech, kterému může dobře posloužit, nebo autor zde plně využil svoje praktické zkušenosti.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce